MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
-GABINETE DO PREFEITO-

OFÍCIO/SNJ Nº 00308/2017

Ao

Excelentíssimo Senhor

JÉFERSON YASHUDA FARMACÊUTICO

Presidente da Câmara Municipal

Rua São Bento, 887- Centro

14801-300- ARARAQUARA/SP

Senhor Presidente:

Em 18 de outubro de 2017

Nos termos da Lei Orgânica do Município de Araraquara, encaminhamos a

Vossa Excelência, a fim de ser apreciado pelo Poder Legislativo, Projeto de Lei que

dispõe sobre a abertura de Crédito Adicional Suplementar, até o limite de R$

282 .076,26 (duzentos e oitenta e dois mil, setenta e seis reais e vinte e seis centavos)

referente aditamento da Obra de Construção da Escola Estadual- Parque Residencial

Vale do Sol.

O valor acima mencionado refere-se ao pedido de aditamento contratual,

representando aproximadamente 5,60% do contrato inicial, dentro dos limites

permitidos por lei.

Por fim, reitere-se que tal projeto justifica-se pois há saldo financeiro e não há

lastro orçamentário para efetivar o pagamento das medições de aditamento.

Diante do exposto, este Poder Executivo Municipal entende estar plenamente

justificada a presente propositura e aguarda que o Projeto que ora submete ao crivo

do Legislativo Municipal seja prontamente aprovado.

Por julgarmos esta propositura como medida de urgência, solicitamos seja o

presente Projeto de Lei apreciado dentro do menor prazo possível, nos termos do

artigo 80 da Lei Orgânica Municipal.

ARARAOUARA

MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

-GABINETE DO PREFEITO-

Ao ensejo, aproveito a oportu

e de apreço.

novar os meus protestos de estima

-Prefeito Muníclf:>al em Exercício-

ARARAQUARA

MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

-GABINETE DO PREFEITO -

PROJETO DE LEI Nº

Dispõe sobre a abertura de Crédito Adicional

Suplementar e dá outras providências.

Art. 1º. Fica o Poder Executivo autorizado a abrir um Crédito Ad icional

Suplementar, até o limite de R$ 282.076,26 (duzentos e oitenta e dois mil, setenta e

seis reais e vinte e seis centavos) referente aditamento da Obra de Construção da

Escola Estadual- Parque Residencial Vale do Sol, conforme demonstrativo abaixo :

02 PODER EXECUTIVO

02.09 SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO

02.09.02 EDUCAÇÃO FUNDAMENTAL

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

12 EDUCAÇÃO

12.361 EDUCAÇÃO FUNDAMENTAL

12.361.044 EXPANSÃO MELHORIA E REFORMA DA REDE

FÍSICA ESCOLAR

12.361.044.1 PROJETO

12.361.044.14 CONSTRUÇÃO DA ESCOLA ESTADUAL - R$ 282.076,26

46 PARQUE RESIDENCIAL VALE DO SOL

CATEGORIA ECONÔMICA

4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES R$ 282.076,26

FONTE DE 2- TRANSFERÊNCIAS E CONVENIOS ESTADUAIS- VINCULADOS

RECURSOS

Art. 2º. O crédito adicional suplementar autorizado no artigo anterior será

coberto com os recursos orçamentários, provenientes de excesso de arrecadação,

apurado no presente exercício, oriundo de repasses financeiros da Fundação para

Desenvolvimento da Educação- FDE.

Art. 3º. Fica incluído o presente crédito adicional suplementar na Lei Municipal

nº 8.075, de 22 de novembro de 2013 (Plano Plurianual - PPA}, na Lei Municipal nº

~:

- GABINETE DO PREFEITO -

ARARAOUARA ·l) .. ~;; . I
~ 1 r.vc. ÔSX /à~
~ ll~.~ MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

8.753, de 19 de ju lho de 2016 (Lei de Diretrizes Orçamentárias - LDO) e na Lei

Municipal nº 8.864, de 16 de novembro de 2016 (Lei Orçamentária Anual - LOA).

Art. 4º. Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação .

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARAQUARA, s~18 (dezoito) dias do mês de setembro

do ano de 2017 (dois mil e dezessete

-Prefeito Municipal em Exercício-

Daniel L. O. Mattosinho

De:
Enviado em:
Para:

C c:
Assunto:
Anexos:

Prezados(as), boa tarde!

Dan iel L. O. Mattosinho
quinta-feira, 19 de outubro de 2017 13:39
Assessoria Ched iek; Assesso ria Ju liana Damus; Édio Lopes; Edison Jose Soares;

Elias Ched iek; Elton Hugo Negrini; Gerson Roza de Freitas; Jeferson Yashuda;

José Carlos Porsani; Jose Luiz Gil liotti dos Santos; Juliana Damus; Lucas Grecco;

Magal Verri; Pastor Raimundo Bezerra; Paulo Fernando Paes Landim;

Presidencia; Rafael de Angeli; Roger Tiago de Freitas Mende; Tenente

Santana; Thainara Karoline Faria; Toninha do Mel

Va ldemar M. Neto Mendonça; Marcelo R. D. Cavalcanti

Proposituras da Prefeitu ra de Ara raquara - Protocolo em 19/10/2017

OFICIOSNJ N 0309.2017 - Crédito Adicional Suplementar Daae.doc;

OFICIOSNJ N 0310.2017 - Crédito Ad icional Suplementar Folha de

Pagamento.doc; OFICIOSNJ N 0308.2017 - Crédito Adicional Suplementar

Escola Va le do Sol.doc; OFICIOSNJ N 0305 2017 - Revogação Alienação Pronto

Socorro do Melhado.doc

Em anexo, encaminho 04 (quatro) proposituras de autoria da Prefeitura do Município de Araraquara protocol izadas

hoje, 19/10/2017, na Câmara Municipal.

Atenciosamente,

DANIEL LEMOS DE OLIVEIRA MATTOSINHO
Assistente Técnico Legislativo
Diretoria Legislativa
Te I ( 16) 3301-0625
Fax (16) 330 l-0647
E-mail : daniel.mattosinho@camara-arq.sp.gov.br

1

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

DESPACHOS

Processo"º /17

CAMARA MUNICIPAl DE ARARAQUARA

Recebido nesta data: .. .. ...... 19 OUT 2017

Prazo para apreciação até: ... 21 NOV 2017

Nos termos regimentais, encaminhe-se o presente
Processo às Comissões Competentes.

Araraquara, ~ OUT 2017

PARECER NO /17

Projeto de Lei n° 292/2017

Processo n° 358/2017

Iniciativa: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

Assunto: Dispõe sobre a abertura de Crédito Ad icional Suplementar, até o limite de
R$ 282.076,26 (duzentos e oitenta e dois mil , setenta e seis reais e vinte e seis
centavos) referente a aditamento da Obra de Construção da Escola Estadual -
Parque Residencial Vale do Sol , e dá outras providências.

Cabe à Câmara Municipal, com a sanção do Prefeito, legislar sobre
autorização para abertura de créditos especia is ou suplementares (artigo 21, inciso
111 , da Lei Orgânica do Município).

A matéria é de iniciativa privativa do Prefeito Municipal (artigo 74,
inciso IV, da mesma Lei Orgânica do Município).

Sua elaboração atendeu as normas regimentais vigentes.

A Comissão de Tributação, Finanças e Orçamento, bem como a
Comissão de Obras, Segurança, Serviços e Bens Públicos deverão, nesta ordem.
manifestar-se sobre o assunto.

Pela legalidade.

É o parecer.

2017 .._

-

Thainara Faria

.... . ---'(J()Gf=-=--'---

C.JÍMI\RA ~UJNICIPI\.1-' mp i\llARAQUAJU.·~'
COMIS~'L\0 Jll~ rrRIBlVI\\(~i\.0, FINA.NCAS E ,

OllCAl'I"ENTO

PARECERN° 21+ /17

Projeto de Lei n° 292/2017

Processo n° 358/2017

Iniciativa: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

Assunto : Dispõe sobre a abertura de Crédito Adicional Suplementar, até o limite de
R$ 282.076,26 (duzentos e oitenta e dois mil, setenta e seis reais e vinte e seis
centavos) referente a aditamento da Obra de Construção da Escola Estadual -
Parque Residencial Vale do Sol , e dá outras providências.

Ao apreciar a matéria, a douta Comissão de Justiça, Legislação e
Redação concluiu pela sua legalidade.

Os meios indicados para prover aos novos encargos são perfeitamente
hábeis, face ao disposto na Lei Federal n° 4.320/64 (Normas Gerais de Direito
Financeiro).

No que diz respeito à sua competência, esta Comissão nada tem a
objetar.

Cabe ao plenário decidir.

À Comissão de Obras, Segurança, Serviços e Bens Públicos, para
manifestação.

É o parecer.

Sala de reuniões das comissões , __ -_2_0_0_U_T_2_0_1_7 __

Elias Chediek
Presidente da CTFO

Roger Mendes

I V• 0'+0 I
I··CG ?J,')'õl".:..~

" l t - otJ:t --
CA.~I r\lti\ M l JN I (;) Pi\l.4 f) I~ i\ltAilr\Qll t\lli\

COl\'IJSSiO Ul.J OBilAS, SlJHl~R,\~ÇA, Sl~llVl(~OS JJ III~NS
PlTRLlCOS

PARECERN° 63 /17

Projeto de Lei n° 292/2017

Processo n° 358/2017

Iniciativa: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

Assunto: Dispõe sobre a abertura de Crédito Adicional Suplementar, até o limite de R$
282.076,26 (duzentos e oitenta e dois mil , setenta e seis reais e vinte e seis centavos)
referente a aditamento da Obra de Construção da Escola Estadual - Parque
Residencial Vale do Sol, e dá outras providências.

Ao apreciar a matéria, a douta Comissão de Justiça, Legislação e
Redação concluiu pela sua legalidade.

objetar.
No que diz respeito a sua competência , esta Comissão nada tem a

Cabe ao plenário decidir.

É o parecer.

Sala de reuniões das comissões, _ _..2,._,0~D~U~T_2~0~1~7 __

Tonrí/o do Mel

Te nte Santana
Presi ente da COSSBP

Dr. Elton Negrini

FLS. 0 I~ :R: C~
--

c i\l\'1 1\lti\ l\llJN I C~ I JJ A l~ ll I~J ·"" Il;\ Il1\ Q U .. ~ ll.c\
( '0:\IISS.ÍO J>ID .Jr~VrJCA, 1-AIDHISI..; .'\ClO E

RIDJlAClO

A Comissão de Justiça , Legislação e Redação, de conformidade com o que
deliberou o plenário em sessão ordinária de 24 de outubro de 2017, aprovando a Nova
Redação ao Projeto de Lei n° 292/17, apresenta a inclusa

REDAÇÃO FINAL DO PROJETO DE LEI N° 292/17

Dispõe sobre a abertura de Crédito Adicional
Suplementar e dá outras providências.

Art. 1 o Fica o Poder Executivo autorizado a abrir um Crédito Adicional
Suplementar, até o limite de R$ 282.076,26 (duzentos e oitenta e dois mil , setenta e seis
reais e vinte e seis centavos) referente aditamento da Obra de Construção da Escola
Estadual - Parque Residencial Vale do Sol , conforme demonstrativo abaixo:

02 PODER EXECUTIVO
02.09 SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO
02.09.02 EDUCAÇÃO FUNDAMENTAL
FUNCIONAL PROGRAMATICA
12 EDUCAÇÃO
12.361 EDUCAÇÃO FUNDAMENTAL
12.361 .044 EXPANSÃO MELHORIA E REFORMA DA

REDE FÍSICA ESCOLAR
12.361 . 044. 1 PROJETO
12.361 .044.1 CONSTRUÇÃO DA ESCOLA ESTADUAL R$ 282.076,26
446 -PARQUE RESIDENCIAL VALE DO SOL
CATEGORIA ECONOMICA
4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES R$ 282.076,26
FONTE DE 2 - TRANSFERENCIAS E CONVENIOS ESTADUAIS -
RECURSOS VINCULADOS

Art. 2° O crédito adicional suplementar autorizado no art. 1° será coberto
com os recursos orçamentários, provenientes de excesso de arrecadação, apurado no
presente exercício, oriundo de repasses financeiros da Fundação para Desenvolvimento
da Educação- FDE.

Art. 3° Fica incluído o presente crédito adicional suplementar na Lei n°
8.075, de 22 de novembro de 2013 (Plano Plurianual - PPA), na Lei n° 8. 753, de 19 de

------·~_,...,.~1~----....
Aprov a d o

. 1017
I --------

r:·LS. O~é2

r.~c 3~~
C i\ M 1\ lti\ 1\tllJ N I C~ I 1_, 1\ 1...4 J) I~J 1\ Il"\ IlA Q l J .t\ IlA

('())IISS"\0 J>.FJ ~JrSTJCA, l..4lJf:ISf..4:\C.iO lJ
Rf<JJ>AClO

julho de 2016 (Lei de Diretrizes Orçamentárias - LDO) e na Lei n° 8.864, de 16 de

dezembro de 2016 (Lei Orçamentária Anual- LOA).

Art. 4° Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

Thainara Faria

2

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA
AUTÓGRAFO NÚMERO 260/17 ,

PROJETO DE LEI NUMERO 292/17

Dispõe sobre a abertura de Crédito Adicional
Suplementar e dá outras providências.

Art. 1º Fica o Poder Executivo autorizado a abrir um Crédito Adicional

Suplementar, até o limite de R$ 282.076,26 (duzentos e oitenta e dois mil, setenta e seis

reais e vinte e seis centavos) referente aditamento da Obra de Construção da Escola

Estadual- Parque Residencial Vale do Sot conforme demonstrativo abaixo:

02 PODER EXECUTIVO

02.09 SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO

02.09.02 EDUCAÇÃO FUNDAMENTAL

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

12 EDUCAÇÃO

12.361 EDUCAÇÃO FUNDAMENTAL

12.361.044 EXPANSÃO MELHORIA E REFORMA DA REDE

FÍSICA ESCOLAR

12.361.044.1 PROJETO

12.361.044.14 CONSTRUÇÃO DA ESCOLA ESTADUAL - R$ 282.076,26
46 PARQUE RESIDENCIAL VALE DO SOL

CATEGORIA ECONÔMICA

4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES R$ 282.076,26

FONTE DE 2- TRANSFERÊNCIAS E CONVENIOS ESTADUAIS- VINCULADOS
RECURSOS

Art. 2º O crédito adiciona l suplementar autorizado no art. 1º será coberto

com os recursos orçamentários, provenientes de excesso de arrecadação, apurado no

presente exercício, oriundo de repasses financeiros da Fundação para Desenvolvimento da

Educação- FDE.

Art. 3º Fica incluído o presente crédito adicional suplementar na Lei nº 8.075,

de 22 de novembro de 2013 (Plano Plurianua l - PPA}, na Lei nº 8.753, de 19 de julho de 2016

(Lei de Diretrizes Orçamentárias - LDO} e na Lei nº 8.864, de 16 de dezembro de 2016 (Lei

Orçamentária Anual - LOA}.

Art. 4º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARJ) ARA, aos 25 v· te e cinco) dias do mês de

outubro do ano de 2017 (dois mil e dezesse e).

I
~

C1~J\1IARA ~1PIJ~~1TCifiP'AlL lf]):lliJ An~AntAQlU . fq
V lfij ~ n-::vrU o tll (" S :lo ]ll :D.ll11 no FLS. Q ~ "::(.

Palacete Vereador Carlos Alberto Manço PROC. ~
Gabinete da Presidência c M. __j~~~::.._-Rua São Bento, n° 887- Centro

CEP 14801-300- ARARAQUARA /SP
Telefone PABX (16) 3301-0600- FAX (16) 3301-0647

Ofício n° 100/17-DL

A Sua Excelência o Senhor
Edson Antonio Edinho da Silva
Prefeito do Município de Araraquara

Assunto: Encaminhamento de autógrafos

Excelentíssimo Senhor Prefeito,

Arar aguara, 25 de outubro de 2017

Em obediência ao artigo 81 da Lei Orgânica do Município, encaminho, anexos, os autógrafos aos projetos de lei aprovados na sessão ordinária realizada no dia 24 de outubro de 2017 a seguir relacionados:

Projeto
Autógrafo de Lei Autoria Ementa

255117

256117

257117

258117

259117

260117

261/17

262/17

255/17

259117

281/17

290/17

291117

292117

293/17

261/17

Vereador Toninha do Mel

Vereadora Juliana Damus
Prefeitura do Município de

Araraquara
Prefeitura do Município de

Araraquara
Prefeitura do Município de

Araraquara
Prefeitura do Município de

Araraquara

Prefeitura do Município de
Araraquar(l

Vereador Lucas Grecco

7
Atenciosamente, , / I

Institui e inclui no Calendário Oficial de
Eventos do Município de Araraquara o
evento cultural Festival Duo Glacial de
Música Caipira, a ser realizado anualmente
no dia 25 de março, e dá outras providências.
Altera a Lei n° 8.008, de 15 de agosto de
2013.

Cria o Cadastro Informativo Municipal -
Cadin Municipal.

Revoga a Lei no 8.736, de 22 de junho de
2016.

Dispõe sobre a abertura de Crédito Adicional
Suplementar e dá outras providências.

Dispõe sobre a abertura de Crédito Adicional
Suplementar e dá outras providências.
Dispõe sobre a abertura de Crédito Adicional
Suplementar no Departamento Autônomo de
Ag~!2 P F5g0tnc (Dil<tP) P rl:\ ()l!tr<~~
providências.
Constitui como informação de interesse
coletivo ou geral a lista de pacientes que
aguardam por consultas com médicos e
cirurgias na rede pública de saúde do
Município.

JÉFERS_9!i YAS~~:;(~~C~UTI~O
~-~ . /\dente
-------· - - e~i§lilliyo@camara-arg.sp.gov.br

www.camara-arq.sp.gov.br

CÂMARA MUNIClrAL
DE ARARAQ!JARA

OFÍCIO Nº 2059/2017

Ao

MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
• Gabinete do Prefeito •

Excelentíssimo Senhor

FARMACÊUTICO JÉFERSON YASHUDA

Presidente da Câmara Municipal

Rua São Bento, 887

14801-300- ARARAQUARA/SP

REFERÊNCIA:

Autógrafo nº 260/17
Projeto de Lei nº 292/17

Excelentíssimo Senhor:

Em 31 de outubro de 2017

Pelo presente, com os nossos cordiais

cumprimentos, tomamos a liberdade de passar às mãos de Vossa Excelência,

para os devidos fins, a inclusa Lei Municipal nº 9.117, de 25 de outubro de

2017, dispondo sobre abertura de Crédito Adicional Suplementar no valor de

R$ 282.076,26 (duzentos e oitenta e dois mil, setenta e seis reais e vinte e seis

centavos), referentes a aditamento da Obra de Construção da Escola Estadual

Parque Residencial Vale do Sol.

Na oportunidade, apresentamos a Vossa

Excelência os protestos de nosso elevado apreço e distinta consideração.

("PC")
Setor de Arquivo e Protocolo
Para os devidos fins.

Oi5

..
:'1
U1
- ·J

.•

MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

LEI Nº 9.117

De 25 de outubro de 2017

Autógrafo nº 260/17 - Projeto de Lei nº 292/17

Iniciativa: Prefeitura Municipal de Araraquara

Dispõe sobre a abertura de Crédito

Adicional Suplementar e dá outras

providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA,

Estado de São Paulo, no exercício de suas atribuições legais, e de acordo com o

que aprovou a Câmara Municipal, em sessão ordinária de 24 (vinte e quatro)

de outubro de 2017, promulga a seguinte lei:

Art. 12 Fica o Poder Executivo autorizado a abrir

um Crédito Adicional Suplementar, até o limite de R$ 282.076,26 (duzentos e

oitenta e dois mil, setenta e seis reais e vinte e seis centavos), referentes a

aditamento da Obra de Construção da Escola Estadual - Parque Residencial

Vale do Sol, conforme demonstrativo abaixo:

02 PODER EXECUTIVO

02.09 SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO

02.09.02 EDUCAÇÃO FUNDAMENTAL

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

12 EDUCAÇÃO

12.361 EDUCAÇÃO FUNDAMENTAL

12.361.044 EXPANSÃO MELHORIA E REFORMA DA

REDE FÍSICA ESCOLAR

12.361.044.1 PROJETO

12.361.044.1446 CONSTRUÇÃO DA ESCOLA ESTADUAL -

PARQUE RESIDENCIAL VALE DO SOL R$ 282.076,26

CATEGORIA ECONÔMICA

4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES R$ 282.076,26

FONTE DE 2 - TRANSFERÊNCIAS E CONVENIOS ESTADUAIS -

RECURSOS VINCULADOS

Art. 22 O crédito adicional suplementar

autorizado no artigo anterior será coberto com os recursos orçamentários,

provenientes de excesso de arrecadação, apurado no presente exercício,

oriundo de repasses finan ·ros da Fundação para Desenvolvimento da

Educação- FDE.

Art. 3º Fica incluído o presente crédito adicional

suplementar na lei Munici ai º 8.075, de 22 de novembr de 2013 {Plano
I

1

MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

Plurianual - PPA), na lei Municipal nº 8.753, de 19 de julho de 2016 (Lei de

Diretrizes Orçamentárias - LDO) e na lei Municipal nº 8.864, de 16 de

novembro de 2016 (lei Orçamentária Anual- LOA).

Art. 4º Esta lei entrará em vigor na data de sua

publicação.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, aos 25 (vinte e cinco) dias do

mês de outubro do ano de 2017 (dois il e dezessete).

EDI~~?XLVA
Prefet/.u~icip__al

Publicada na Secretaria Municipal e Gestão e Fi nças, na data supra.

Arquivada em livro próprio 01/201 . ("PC") .

. Publicada no Jornal "A Cidade", de Terça-Feira, 31/outubro/17- Ano 112- N!! 260.

2